
 

   SLOVENSKÁ INŠPEKCIA ŢIVOTNÉHO PROSTREDIA 
Inšpektorát ţivotného prostredia Ţilina 

          odbor integrovaného povoľovania a kontroly 

Legionárska 5, 012 05  Ţilina 

 

 

Číslo: 2603/770050103- Z1/707-Mt                            Ţilina dňa  7.9.2005  

 

 

 

R O Z H O D N U T I E 
 

Slovenská inšpekcia ţivotného prostredia, Inšpektorát ţivotného prostredia Ţilina, 

odbor integrovaného povoľovania a kontroly (ďalej len inšpekcia), ako príslušný orgán 

štátnej správy podľa  § 9 a § 10 zákona NR SR č.525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti 

o ţivotné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov a podľa § 28 ods. 1 písm. a) 

zákona NR SR č. 245/2003 Z.z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania ţivotného 

prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 

zákon o IPKZ) a špeciálny stavebný úrad podľa § 120 zákona č. 50/76 Zb. o územnom 

plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov (ďalej len stavebný zákon), na 

základe ţiadosti Technických sluţieb mesta Liptovský Hrádek, SNP 305, 033 80 Liptovský 

Hrádek a vykonaného konania podľa  § 8 odst.2, písmeno  b) 2.,3., ods.3 a ods.7  zákona 

o IPKZ, a v súlade s §17 ods.1 zákona o IPKZ a  podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom 

konaní v znení neskorších predpisov rozhodol takto: 

 

 
mení a dopĺňa  

i n t e g r o v a n é    p o v o l e n i e  
 

č. 938/770050103/119-Gl, zo dňa 8.4.2004, na vykonávanie činností v prevádzke „Skládka 

TKO Liptovský Hrádok -Ţadovica“,  pre prevádzkovateľa Technické sluţby mesta Liptovský 

Hrádok, ul.SNP 305 , 033 80 Liptovský Mikuláš ,  ktoré nadobudlo právoplatnosť 3.5.2004,  

takto : 

 

v časti  I.  Súčasťou integrovaného povolenia činnosti prevádzky „ Skládka TKO 

Liptovský Hrádok –Ţadovica” je (str.2/30 rozhodnutia č.938/770050103/119-Gl)  mení a 

dopĺňa : 

 a)  V oblasti odpadov : 

- Súhlas na  prevádzkovanie  zariadenia  na  zneškodňovanie  odpadov  okrem   spaľovní   

odpadov  a   zariadení  na   spoluspaľovanie   odpadov   podľa  § 8  ods. 2  písm. c) bod 1.  

zákona o IPKZ   (zneškodňovanie odpadov   - D1 – Uloţenie do zeme alebo na povrchu  

zeme   príloha  č. 3 k zákonu č. 223/2001 Z.z. o odpadoch) a zároveň aj schválenie  

projektovej dokumentácie  na  uzatvorenie skládky  odpadov, jej  rekultiváciu  a  

monitorovanie   skládky  odpadov po jej  uzatvorení podľa § 7 ods. 4 písmeno d) zákona 

NR SR č. 223/2001 Z.z. o odpadoch v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon 

o odpadoch). Ide o   PD  “Uzavretie a rekultivácia skládky TKO Ţadovica“ vypracovaná 

MEP Prešov   10.2001. 



strana 2 z 11, rozhodnutia    2603/770050103-Z1/707Mt 

b) V oblasti povrchových vôd a podzemných vôd : 

- Súhlas na uskutočnenie stavby „Prístrešok pre umiestnenie vyseparovaných zloţiek 

TKO“v areáli existujúcej   „Skládky TKO Liptovský Hrádok -Ţadovica“, podľa §8 ods.2 

písmeno b) 3. zákona o IPKZ a v súlade s § 27 podľa zákona č.364/2004 Z.z. o vodách 

a o zmene zákona SNR č.372/1990 Z, o priestupkoch v znení neskorších predpisov (ďalej 

len vodný zákon). 

Objekt „Prístrešok pre umiestnenie vyseparovaných zloţiek TKO“ bude slúţiť na 

umiestnenie vyseparovaných zloţiek z privezeného odpadu na skládku odpadov ako 

papier, sklo, plasty, KVM, pneumatiky, elektronický šrot, odpadové oleje, AKU, kovové 

obaly. Samotný objekt pozostáva zo spevnenej jednostranne vyspádovanej plochy 

rozmerov 9,75 x 10,08 m a z prístavby oceľového prístrešku bez obvodového opláštenia. 

Asi 1/3 plochy je opatrená izoláciou voči ropným látkam  a oddelená ochranným 

múrikom od ostatnej časti plochy. 

 

Podmienky súhlasu 

1. Spevnená plocha, kde budú umiestnené vyseparované nebezpečné odpady, musí byť 

zabezpečená tak, aby sa pri zaobchádzaní s nebezpečnými látkami zabránilo neţiadúcemu 

úniku týchto látok do pôdy, podzemných vôd alebo, aby sa zabránilo neţiadúcemu 

zmiešaniu s odpadovými vodami alebo vodou z povrchového odtoku. 

2. Pri skladovaní tekutej látky, ropného produktu alebo toxickej látky sa musí zabrániť ich 

unikaniu mimo objekt. 

3. Manipulačná plocha musí byť nepriepustná a  sklonovo upravená tak, aby v prípade úniku 

nebezpečnej látky nedošlo k jej rozliatiu do okolia. 

4. Záchytný priestor , v ktorom budú umiestnené odpadové oleje   musí mať rovnaký objem 

ako je objem najväčšej nádrţe, v ktorej budú uvedené nebezpečné látky skladované 

a zároveň ešte  najmenej 10% zo súčtu objemov všetkých ostatných nádrţí v záchytnom 

priestore. 

5. S pouţitými obalmi z nebezpečných látok sa zaobchádza ako s nebezpečnými látkami. 

6. Pre zaobchádzanie s nebezpečnými látkami   vypracovať prevádzkový poriadok. 

 

c)  Stavebné povolenie  na uskutočnenie stavieb „ Zariadenie na čistenie pneumatík –

STKO Ţadovica“ a „Prístrešok pre umiestnenie vyseparovaných zloţiek TKO“  v areáli 

existujúcej   „Skládky TKO Liptovský Hrádok -Ţadovica“ (ďalej skládka TKO Ţadovica) 

vydanom podľa §8 ods.2 písmeno b) 2 a §8 ods.3 zákona o IPKZ,   v súlade s §26 vodného 

zákona a podľa §66 stavebného zákona. 

 

Stavba „ Zariadenie na čistenie pneumatík –STKO Ţadovica“ , ktorá  je v zmysle 

§52 vodného zákona vodná stavba, bude  umiestená na pozemku parc. č.KN 3050/2 

k.ú.Liptovský Peter  a bude sa nachádzať  v areáli  existujúcej „Skládky TKO Liptovský 

Hrádok -Ţadovica“. Na túto skládku odpadov bolo vydané Mestským národným výborom, 

odborom výstavby, HM a obchodu Liptovský Hrádok územné rozhodnutie č. Výst.974-

154/24c/87 zo dňa 24.12.1987. 

Stavba „Prístrešok pre umiestnenie vyseparovaných zloţiek TKO“  v areáli 

existujúcej   „Skládky TKO Liptovský Hrádok -Ţadovica“, bude  umiestená na pozemku 

parc. č. KN 530/2 a 530/5 k.ú.Podtúreň. Na túto skládku odpadov bolo vydané Mestským 

národným výborom, odborom výstavby, HM a obchodu Liptovský Hrádok územné 

rozhodnutie č. Výst.974-154/24c/87 zo dňa 24.12.1987. 

 

Stavebník stavieb : Technické sluţby mesta Liptovský Hrádok 

Adresa: SNP 305,  033 80 Liptovský Hrádok     IČO: 00  183  652 

 

Údaje o stavbe „ Zariadenie na čistenie pneumatík –STKO Ţadovica“: 



strana 3 z 11, rozhodnutia    2603/770050103-Z1/707Mt 

Objekt bude umiestnený za vstupnou bránou v oplotení areálu vedľa prístupovej cesty. Bude 

slúţiť príleţitostne na umývanie prevádzkových vozidiel zo skládky odpadov. Na umývanie 

sa pouţije prenosné zariadenie WAP. 

 

Povoľované stavebné objekty: 

- SO01 Asanačný brod 

Pozemný objekt o ploche 42 m
2
,  vyspádované betónové plochy s prehĺbenou podzemnou 

nádrţou rozmerov 600 x 1200 mm,  hĺbky 500 mm, na hrubé nečistoty,  prekrytou  2 

liatinovými mreţami, zaizolovaná Ropoplastom natavením. Súčasťou je kanalizácia PVC 

DN150 mm. v dĺţke 10 m, ktorou sa budú odvádzať odpadové vody z asanačného brodu do 

odlučovača ropných látok a v dĺţke 12 m , ktorou sa budú odvádzať odpadové vody 

z odlučovača ropných látok do telesa skládky odpadov . Súčasťou kanalizácie je jedna  

šachta,  v ktorej je osadený  strmeňový posúvač  na regulovanie odtoku odpadovej vody. 

Mnoţstvo vody na jedno naplnenie brodu je 2,3 m
3
, celková kapacita asanačného brodu je 

5,2 m
3
 vody. 

 

SO02 Odlučovač ropných látok 

Typ AS-TOP 1,5P s maximálnym prietokom do 1,5 l/s. Pozostáva z usadzovacej časti 

s kalovým filtrom (slúţi aj ako lapač piesku) a odlučovacej časti s koalescenčným filtrom. 

Odtokový parameter RL = do 5mg/l. Odlučovač je kontajnerového typu , vyrobený 

z polypropylénových dosiek a stenových prvkov. Vstup do odlučovača je dvoma otvormi 

600x 600 mm. 

 

SO03 Spevnené plochy 

Plocha 65 m2, riešia prístup z vnútroareálovej komunikácie areálu skládky odpadov  do 

objektu asanačný brod. Konštrukcia: 250mm štrkopiesok frakcie 6-32 mm, 250 mm cestný 

betón skupiny I. Krajnice spevnené kamenivom hr.200mm ,odvodnenie spevnenej plochy 

priečnym sklonom. 

 

Údaje o stavbe „Prístrešok pre umiestnenie vyseparovaných zloţiek TKO“: 

Navrhovaný objekt bude umiestnený vedľa existujúcej garáţe na skládke TKO Ţadovica. 

Bude slúţiť na umiestnenie vyseparovaných zloţiek z privezeného odpadu na skládku 

odpadov. Samotný objekt pozostáva zo spevnenej plochy rozmerov 9,75 x 10,08 m 

a z prístavby oceľového prístrešku bez obvodového opláštenia. Asi 1/3 plochy je opatrená 

izoláciou voči ropným látkam a a oddelená ochrannými múrikmi od ostatnej časti plochy. 

 

Na uskutočnenie  stavieb sa určujú tieto podmienky: 

1. Stavba „Zariadenie na čistenie pneumatík –STKO Ţadovica“ bude uskutočnená podľa 

dokumentácie overenej v stavebnom konaní, ktorá bola vypracovaná firmou MEP PREŠOV, 

Ing.Gajdoš Jozef, autorizovaný stavebný inţinier, č.1270* A* 1, a č.1270 * A*4-24 , Ruţová 

10, 08001 Prešov  a  ktorá je súčasťou tohto rozhodnutia.  

- Stavba „Prístrešok pre umiestnenie vyseparovaných zloţiek TKO“ bude uskutočnená 

podľa dokumentácie overenej v stavebnom konaní, ktorá bola vypracovaná Ing.Gabrielou  

Bartkovou, Tehliarska 272/17, 031 05 Liptovský Mikuláš a  ktorá je súčasťou tohto 

rozhodnutia.  

- Prípadné zmeny, ktoré by sa ukázali v priebehu výstavby ako nevyhnutné a ovplyvnili by  

technické riešenie stavby ,  nesmú byť vykonávané bez predchádzajúceho povolenia    

inšpekcie. 

- Na stavbe musí byť po celý čas jej uskutočňovania dokumentácia (zhodná s dokumentáciou 

overenou v stavebnom konaní) a všetky doklady týkajúce sa uskutočňovania stavby. 

 



strana 4 z 11, rozhodnutia    2603/770050103-Z1/707Mt 

2. V súlade s §75 stavebného zákona pred začatím stavby „Zariadenie na čistenie 

pneumatík –STKO Ţadovica“  stavebník zabezpečí vytýčenie stavby právnickou alebo 

fyzickou osobou oprávnenou vykonávať geodetické a kartografické činnosti.  

 

- V súlade s §75a stavebného zákona inšpekcia upúšťa od vytýčenia stavby„Prístrešok pre 

umiestnenie vyseparovaných zloţiek TKO“  oprávnenými osobami podľa §45 ods.4 

stavebného zákona. Za súlad priestorovej polohy stavby s dokumentáciou overenou 

v stavebnom konaní zodpovedá stavebník.  

 

3. Pri uskutočnení stavby treba dodrţať predpisy týkajúce sa bezpečnosti  práce a technických 

zariadení a dbať o ochranu zdravia  a osôb na stavenisku, dodrţiavať úpravu MZ SSR č.7/78 

Vestníka MZ SSR , vyhlášku SÚBP a SBU č.374/1990 Zb.- o bezpečnosti práce 

a technických zariadení pre stavebných prácach a nar.vl.č.510/2001 Zb o minimálnych 

bezpečnostných a zdravotných poţiadavkách na stavenisko. 

 

4. Pri uskutočňovaní stavby je stavebník povinný dodrţiavať príslušné ustanovenia 

stavebného zákona upravujúce všeobecné technické poţiadavky na výstavbu, príslušné 

ustanovenia vyhlášky č.532/2002 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných 

technických poţiadavkách na výstavbu a o všeobecných technických poţiadavkách na stavby 

uţívané osobami  s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie a ustanovenia príslušných 

technických noriem  súvisiacich s vodnou stavbou. 

 

5. Stavba bude ukončená  do 12 mesiacov odo dňa nadobudnutia právoplatnosti tohto 

rozhodnutia. 

 

6.  Stavba sa bude uskutočňovať dodávateľsky. Zhotoviteľ stavby  bude určený výberovým 

konaním v zmysle zákona o verejnom obstarávaní. Stavebník je povinný do 15 dní po 

ukončení výberového konania oznámiť inšpekcii názov a adresu dodávateľa a doklad o jeho 

odbornej spôsobilosti v zmysle zákona č.237/2000 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa stavebný 

zákon. Za odborné vedenie stavby zodpovedá dodávateľská organizácia. 

 

7. Podrobnejšie poţiadavky na zabezpečenie ochrany záujmov spoločnosti, najmä z hľadiska 

ţivotného prostredia, na komplexnosť výstavby: 

- Počas realizácie stavebných prác zabezpečiť, aby nedošlo k porušeniu tesniaceho systému 

existujúcej skládky odpadov. 

- Počas realizácie stavebných prác  dodrţať ustanovenia zákona č.364/2004 Z.z. o vodách 

(vodný zákon), všeobecne platné právne predpisy na ochranu vôd a ustanovenia príslušných 

technických noriem vzťahujúce sa na zaobchádzanie s nebezpečnými látkami. 

- Prípadné nevyhnutné opravy stavebných mechanizmov vykonávať len na zabezpečených 

plochách z hľadiska ochrany podzemných a povrchových vôd. 

-  Pouţívaná automobilová technika musí byť pred výjazdom na prístupovú komunikáciu 

zbavená nečistôt. 

- Počas realizácie stavebných prác dodrţiavať povinnosti vyplývajúce z všeobecne záväzných 

právnych predpisov na úseku odpadového hospodárstva pri nakladaní s odpadmi vzniknutými 

počas výstavby. 

- V priestoroch staveniska je zakázané zakladanie otvorených ohňov, pálenie látok, ktoré 

spôsobujú znečistenie ovzdušia. 

- Na uskutočnenie stavby moţno v zmysle §43f stavebného zákona pouţiť iba stavebné 

výrobky , ktoré sú podľa zákona č.90/1998 Z.z. o stavebných výrobkoch vhodné na pouţitie 

v stavbe na zamýšľaný účel tak, aby počas celej  ţivotnosti skládky odpadov, počas celého 

aktívneho pôsobenia skládky odpadov ako aj  pri beţnej údrţbe bola zaručená  mechanická 



strana 5 z 11, rozhodnutia    2603/770050103-Z1/707Mt 

odolnosť a stabilita stavby, poţiarna bezpečnosť stavby, hygiena, ochrana zdravia a ţivotného 

prostredia, bezpečnosť pri uţívaní stavby , ochrana pred hlukom  a úspora energie. 

- Stavebník je povinný označiť stavbu tabuľou s údajmi o názve stavby, názve dodávateľa, 

uvedením stavebného dozora, termínom zahájenia stavebných prác a termínom ich 

ukončenia, uviesť, ktorý orgán stavbu povolil, číslo a dátum stavebného povolenia. 

- Stavebník je povinný viesť v zmysle §46d stavebného zákona  na stavbe stavebný denník. 

 

8. Podmienky na zabezpečenie pripojenia na rozvodné siete, pozemné komunikácie, dráhy, 

odvádzanie povrchových vôd, úpravy okolia: 

-Ako úţitková  voda v objekte asanačný brod bude slúţiť voda z existujúcej  vlastnej studne. 

- Počas výstavby sa bude vyuţívať existujúca el. NN  prípojka. 

 

9.  Stavebník písomne oznámi inšpekcii dátum začatia stavby. Po  ukončení stavebných prác 

na stavbe  poţiada inšpekciu o kolaudáciu stavby. 

 

10.  Ďalšie podmienky podľa poţiadaviek účastníkov konania a dotknutých orgánov štátnej 

správy: 

- Prípadný nevyhnutný výrub drevín riešiť v zmysle §-u 47 ods.3 a §-u48 zákona NR SR 

č.543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny (vyţaduje sa súhlas obce) 

- Po ukončení stavebných prác odviesť z miesta stavby prebytočný stavebný materiál 

a stavebný odpad a vykonať technicko-biologické úpravy stavbou dotknutého územia 

(vyčistiť, urovnať, narušený povrch podľa potreby osiať trávnymi zmesami pôvodných 

druhov). Prebytočnú zeminu z výkopu uloţiť na riadenú skládku alebo pouţiť pre potreby 

obce. 

- Stavebné práce vykonať tak, aby nedošlo k znečisteniu alebo ohrozeniu povrchových 

a podzemných vôd. 

- Pri realizácii stavby nesmú byť ohrozené vlastnícke práva susediacich pozemkov. 

- Stavbu realizovať v zmysle platných STN a zákona č.656/2004 Z.z. 

- Spevnenú plochu zabezpečiť tak, aby nedošlo k úniku škodlivých látok do podloţia. 

 

11. Dokončenú stavbu, prípadne jej časť spôsobilú na samostatné uţívanie moţno uţívať len 

na základe rozhodnutia o uţívaní stavby. 

- Termín a miesto kolaudácie je potrebné písomne oznámiť miestne príslušnému inšpektorátu 

práce. 

 

12. Ku kolaudácii stavby  je potrebné predloţiť: 

- Doklady o vytýčení priestorovej polohy stavby a  geometrické zameranie skutočného 

vyhotovenia stavby 

- Certifikáty  pouţitých výrobkov a materiálov (podľa  vyhlášky č.246/95 Z.z. o certifikácii 

výrobkov)   

- Doklady o výsledkoch predpísaných skúšok  a meraní a o spôsobilosti prevádzkových 

zariadení na plynulú a bezpečnú prevádzku podľa platných technických noriem  

- Vyjadrenie v zmysle §6 zákona č.95/2000 Z.z. o inšpekcii práce 

- Projektovú dokumentáciu  overenú stavebným úradom v stavebnom konaní . 

- Dokumentáciu dokladujúcu zabezpečenie ďalšieho nakladania s vyseparovaným odpadom, 

kde je uvedené  vyuţitie recyklovateľných druhov odpadov a vyhovujúce zneškodnenie 

nevyuţiteľných  odpadov v súlade so  všeobecne záväznými právnymi predpismi na úseku 

odpadového hospodárstva. 

- Vypracovaný prevádzkový poriadok stavby „Zariadenie na čistenie pneumatík –STKO 

Ţadovica“ 

- Zaktualizovaný existujúci prevádzkový poriadok skládky odpadov vzhľadom na zmeny 

v súvislosti s vybudovaním  stavieb. 



strana 6 z 11, rozhodnutia    2603/770050103-Z1/707Mt 

- Zaktualizovaný technologický reglement skládky odpadu vzhľadom na zmeny v súvislosti 

s vybudovaním stavieb. 

- Kópie dokladov o zneškodňovaní  alebo vyuţití všetkých odpadov vzniknutých pri realizácii 

stavby v súlade so všeobecne záväznými  právnymi  predpismi  na úseku odpadového 

hospodárstva. 

- Stavebný denník 

 

13. Prevádzkovanie zariadenia na čistenie pneumatík musí byť vykonávané podľa 

schváleného prevádzkového poriadku. 

 

14.  Všetky odpadové vody z umývania pneumatík prevádzkových vozidiel zo skládky  TKO 

Ţadovica,   ako aj vody z povrchového odtoku  nachádzajúce sa  v asanačnom brode môţu 

byť z neho vypúšťané len po predchádzajúcom vyčistení v odlučovači ropných látok ( SO02). 

 

15.  Odpadové vody z odlučovača ropných látok budú vypúšťané do telesa skládky  TKO 

Ţadovica. 

 

16. Maximálne mnoţstvo vypúšťaných odpadových vôd na odlučovač ropných látok je 1,5l/s. 

 

17. Monitoring: 

- V ukazovateli NEL (nepolárne extrahovateľné látky) vo vypúšťaných odpadových vodách 

do telesa skládky TKO Ţadovica  nesmie byť prekročená limitná hodnota 5mg/l sledovaná 

v bodovej vzorke jeden krát za rok za bezdaţďového stavu. 

- Miesto monitorovania: na odtoku z odlučovača ropných látok 

- Metóda a spôsob vykonávania odberov vzoriek a ich rozborov: do úvahy budú brané iba 

odbery vzoriek a výsledky tých analýz, ktoré stanovia akreditované laboratória. Metóda 

stanovenia je podľa prílohy č.4 nariadenia vlády č.296/2005 Z.z., pouţiť moţno aj inú 

metódu, ak jej limit stanovenia ,presnosť a správnosť zodpovedajú odporúčanej metóde. 

- Výsledky rozborov  predkladať na inšpekciu. 

 

18. S kalom zo všetkých objektov  zariadenia na čistenie pneumatík  je potrebné nakladať v 

zmysle platného súhlasu na nakladanie s nebezpečným odpadom a je zakázané ukladať ho na 

skládku odpadov. 

- Dodrţiavať povinnosti drţiteľa odpadu  v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov 

na úseku odpadového hospodárstva. 

 

 

Stavba nesmie byť začatá skôr, ako toto rozhodnutie nenadobudne právoplatnosť. Toto 

povolenie  stráca platnosť, ak sa so stavbou nezačne do dvoch rokov odo dňa, kedy 

rozhodnutie nadobudlo právoplatnosť.  

 

Podmienky  pre prevádzku „Skládka TKO Liptovský Hrádok - Ţadovnica“ uvedené 

v integrovanom povolení č.938/770050103/119-Gl zo dňa 8.4.2004 zostávajú v platnosti. 

 

Toto rozhodnutie mení a dopĺňa a tvorí súčasť integrovaného povolenia č. 

č.938/770050103/119-Gl zo dňa 8.4.2004. 

 

Do dňa nadobudnutia právoplatnosti tohto rozhodnutia sa na činnosti vykonávané v 

prevádzke vzťahujú doterajšie predpisy a na ich základe vydané rozhodnutia. 

 

 

 



strana 7 z 11, rozhodnutia    2603/770050103-Z1/707Mt 

O d ô v o d n e n i e 
 

Slovenská inšpekcia ţivotného prostredia, Inšpektorát ţivotného prostredia Ţilina, 

odbor integrovaného povoľovania a kontroly (ďalej len inšpekcia), ako príslušný orgán 

štátnej správy podľa  § 9 a § 10 zákona NR SR č.525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti 

o ţivotné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov a podľa § 28 ods. 1 písm. a) 

zákona NR SR č. 245/2003 Z.z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania ţivotného 

prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 

zákon o IPKZ) a špeciálny stavebný úrad (ďalej len stavebný úrad) podľa § 120 zákona č. 

50/76 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov (ďalej 

len stavebný zákon), na základe ţiadosti Technických sluţieb mesta Liptovský Hrádek, SNP 

305, 033 80 Liptovský Hrádok zo dňa 8.6.2005  predloţených dokladov, projektovej 

dokumentácie a vykonaného konania podľa  § 8 ods.2 písmeno b) 2., 3., podľa §8 ods. 3 

a ods.7 zákona o IPKZ, podľa §27 ods.1  vodného zákona a podľa §62 stavebného zákona, 

podľa §22 ods.5 zákona o IPKZ a podľa  §61 ods.2 a 3   stavebného zákona, podľa  zákona č. 

71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov,  a v súlade s §17 ods.1  zákona 

o IPKZ,  §26 vodného zákona  a §66 stavebného zákona vydáva zmenu a doplnenie 

integrovaného povolenia č. č.938/770050103/119-Gl zo dňa 8.4.2004  pre prevádzku 

„Skládka TKO Liptovský Hrádok - Ţadovica“ a povoľuje stavby  „ Zariadenie na čistenie 

pneumatík –STKO Ţadovica a „Prístrešok pre umiestnenie vyseparovaných zloţiek TKO“. 

Spolu so ţiadosťou boli na inšpekciu doručené vyjadrenia   účastníkov  konania a dotknutých 

orgánov,  ktorým toto postavenie vyplýva  z §59 a §126 stavebného zákona a §10 zákona 

o IPKZ. So ţiadosťou bol doručený aj správny poplatok podľa sadzobníka o správnych 

poplatkoch  časť „ţivotné prostredie“ poloţka 171a písmeno d) vo výške  5.000,-Sk 

vzhľadom na rozsah a náročnosť povoľovanej zmeny v prevádzke. 

 

               Inšpekcia  v súlade so zákonom  o IPKZ a stavebným zákonom  oznámila dňa 

14.7.2005 účastníkom konania a dotknutým orgánom  začatie správneho konania vo veci 

vydania zmeny  a doplnenia integrovaného povolenia, ktorého súčasťou je  stavebné konanie,  

pre prevádzku „Skládka TKO Liptovský Hrádok - Ţadovica“  prevádzkovateľa Technické 

sluţby mesta Liptovský Hrádok, SNP 305 033 80 Liptovský Hrádok. Inšpekcia  a upustila od 

niektorých úkonov v zmysle  § 12 zákona o IPKZ a v zmysle stavebného zákona od 

miestneho zisťovania a ústneho pojednávania z dôvodov: 

- Ţiadosť o vydanie stavebného povolenia pre predmetnú stavbu nie je podstatnou zmenou 

činnosti v prevádzke. 

- Ţiadosť vyplynula z plnenia podmienky C.3 integrovaného povolenia č. 

č.938/770050103/119-Gl zo dňa 8.4.2004  pre prevádzku „Skládka TKO Liptovský Hrádok – 

Ţadovica. 

- Ţiadateľ doručil spolu so ţiadosťou  o zmenu integrovaného povolenia stanoviská 

účastníkov konania vyplývajúcich zo stavebného zákona   a stanoviská dotknutých orgánov . 

 

                Súčasťou konania bolo určenie podmienok súhlasu na uskutočnenie stavby 

„Prístrešok pre umiestnenie vyseparovaných zloţiek TKO“ v zmysle § 8 ods.2 písmeno b) 3., 

zákona o IPKZ a podľa §27ods.1  vodného zákona  a podmienok stavebného  povolenia na 

stavby „ Zariadenie na čistenie pneumatík –STKO Ţadovica a „Prístrešok pre umiestnenie 

vyseparovaných zloţiek TKO“ podľa § 8 ods.2 písmeno b) 2. §8 ods. 3 zákona o IPKZ 

v súlade s §26 vodného zákona a §66 stavebného zákona. 

 

                 V lehote, ktorú inšpekcia určila na vyjadrenie k navrhovanej zmene integrovaného 

povolenia vo veci vydania stavebného povolenia a ktorá uplynula dňa 28.7.2005 si účastníci 

konania a dotknuté orgány neuplatnili ţiadne poţiadavky, preto nebolo o nich rozhodované. 

              



strana 8 z 11, rozhodnutia    2603/770050103-Z1/707Mt 

                  K predmetnej stavbe sa vyjadrili: 

Mesto Liptovský Hrádok dňa 16.5.2005, Obec Podtureň dňa 2.6..2005, 29.4.2005,Obec 

Liptovský Peter 3.5.2005, Obecný úrad Liptovský Peter dňa 3.6.2005, Regionálna veterinárna 

a potravinová správa L.Mikuláš dňa 25.7.2005, ObÚŢP L.Mikuláš ÚŠSOH dňa 11.5.2005, 

ObÚŢP L.Mikuláš ÚŠSOPaK dňa 19.5.2005, ObÚŢP L.Mikuláš ÚŠVS dňa 16.5.2005, 

ObÚŢP L.Mikuláš ÚŠSOO dňa 5.5.2005, Krajský pozemkový úrad v Ţiline dňa 11.4.2005 

a 30.6.2005,ObPozemkový úrad L.Mikuláš dňa 27.4.2005,Regionálny úrad VZ L.Mikuláš 

dňa 25.5.2005, ORHZ L.Mikuláš dňa 13.5.2005,SSE L.Mikuláš dňa 3.6.2005,SeVS OZ 

L.Mikuláš dňa 5.5.2005,SPP a.s. Ţilina dňa 3.5.2005, Technická inšpekcia pracovisko 

Banská Bystrica dňa 19.5.2005. 

 

                Vlastníctvo pozemku par.č. KN 3050/2 k.ú.Lip.Peter  bolo preukázané listom 

vlastníctva č.932 zo dňa 8.6.2005, vlastníctvo pozemku parc.č. KN 530/2 k.ú. Podtureň bolo 

preukázané listom vlastníctva č. 673 zo dňa 8.6.2005,  vlastníctvo susedných pozemkov 

parc.č.KN 3050/1,3040 k.ú.Lip.Peter bolo preukázané listom vlastníctva č.100 zo dňa 

22.6.2005, vlastníctvo susedných  pozemkov parc.č. KN 530/5, 530/6,530/7,530/8 k.ú. 

Podtureň bolo preukázané listom vlastníctva č. 673 zo dňa 8.6.2005 a vlastníctvo susedných 

pozemkov par.č.531/5 k.ú. Podtureň bolo preukázané listom vlastníctva č.347 zo dňa 

22.6.2005.Predloţená bola kópia z katastrálnej mapy zo dňa 8.6.2005. 

 

                Vysporiadanie sa s pripomienkami k stavbe  obsiahnutých vo vyjadreniach 

doručených so ţiadosťou prevádzkovateľa v zmysle stavebného zákona: 

Obec Liptovský Peter 

- Súhlasí so zamýšľanou činnosťou „Prístrešok pre umiestnenie separačných zloţiek TKO“ 

bez pripomienok. 

 

Obecný úrad Liptovský Peter 

- Stavba „Prístrešok pre umiestnenie separačných zloţiek TKO“ situovaná do areálu smetiska 

je v súlade s koncepciou územného plánu našej obce – dopĺňa uţ vybudované zariadenie na 

uskladnenie a separáciu TKO. 

 

Obvodný úrad ţivotného prostredia v Lipt.Mikuláši- úsek štátnej vodnej správy 

- Stavebné práce vykonať tak, aby nedošlo k znečisteniu resp. ohrozeniu povrchových 

a podzemných vôd. 

Podmienka je uvedená v bode 10. tohto rozhodnutia. 

Spevnenú plochu zabezpečiť tak, aby nedošlo k úniku škodlivých látok do podloţia. 

Podmienka je uvedená v bode 10.tohto rozhodnutia. 

 

Obvodný úrad ţivotného prostredia v Lipt.Mikuláši- úsek štátnej správy  odpadového 

hospodárstva 

- Všetky odpady, ktoré vzniknú pri realizácii stavby a prevádzke zariadenia na čistenie 

pneumatík ( napríklad výkopová zemina, zbytkové materiály, odpady z obalov, ropné kaly 

a pod.) budú v projektovej dokumentácii zaradené podľa vyhlášky č.284/2001 Z.z., ktorou sa 

ustanovuje Katalóg odpadov v znení neskorších predpisov, s uvedením predbeţnej 

materiálovej bilancie. 

Splnené s predloţením ţiadosti o vydanie stavebného povolenia. 

- Projektová dokumentácia musí riešiť vyuţitie recyklovateľných druhov odpadov 

prostredníctvom kompetentnej organizácie a vyhovujúce zneškodnenie nevyuţiteľných 

odpadov v súlade so zákonom NR SR č.223/2001 Z.z. o odpadoch v znení neskorších 

doplnkov a vyhláškou MŢP č.283/2001 Z.z. o vykonaní niektorých ustanovení zákona 

o odpadoch v znení neskorších doplnkov. 

Podmienka uvedená v bode 12. tohto rozhodnutia. 



strana 9 z 11, rozhodnutia    2603/770050103-Z1/707Mt 

- Počas prevádzky zariadenia na čistenie pneumatík bude vznikať nebezpečný odpad(ropné 

kaly). S uvedeným odpadom nebude moţné nakladať bez súhlasu na nakladanie 

s nebezpečnými odpadmi, ktorý vydáva príslušný orgán štátnej správy. 

Podmienka uvedená v bode 18. tohto rozhodnutia. 

 

Obvodný úrad ţivotného prostredia v Lipt.Mikuláši- úsek štátnej správy  ochrany 

ovzdušia 

- Realizáciou predmetných stavieb nevznikne nový zdroj znečisťovania ovzdušia. V zmysle 

zákona č.478/2002 Z.z. o ovzduší v znení neskorších predpisov nie je potrebné vydanie 

súhlasu ObÚŢP. 

 

Obvodný úrad ţivotného prostredia v Lipt.Mikuláši- úsek štátnej správy  ochrany 

prírody a krajiny 

-Prípadný nevyhnutný výrub drevín riešiť v zmysle §-u 47 ods.3 a §-u48 zákona NR SR 

č.543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny (vyţaduje sa súhlas obce) 

Podmienka uvedená v bode 10. tohto rozhodnutia. 

-  Po ukončení stavebných prác odviesť z miesta stavby prebytočný stavebný materiál 

a stavebný odpad a vykonať technicko-biologické úpravy stavbou dotknutého územia 

(vyčistiť, urovnať, narušený povrch podľa potreby osiať trávnymi zmesami pôvodných 

druhov). Prebytočnú zeminu z výkopu uloţiť na riadenú skládku alebo pouţiť pre potreby 

obce. 

Podmienka uvedená v bode 10. tohto rozhodnutia. 

 

Regionálna veterinárna a potravinová správa Lip.Mikuláš 

- súhlasí so zmenou integrovaného povolenia, ktorého súčasťou je ţiadosť o vydanie 

stavebného povolenia na uskutočnenie stavieb „ Zariadenie na čistenie pneumatík –STKO 

Ţadovica a  stavby „Prístrešok pre umiestnenie vyseparovaných zloţiek TKO“. 

 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva Lip.Mikuláš 

- Vydal posudok č.25/0096-02/107-ING.Vr zo dňa 25.5.2005, v ktorom súhlasí s návrhom 

účastníka konania Technické sluţby mesta Lip.Hrádok na územné konanie stavieb „ 

Zariadenie na čistenie pneumatík –STKO Ţadovica a  stavby „Prístrešok pre umiestnenie 

vyseparovaných zloţiek TKO“. 

 

Severoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s.Lip.Mikuláš 

- Súhlasíme bez pripomienok. 

 

Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranárskeho zboru  v Lip.Mikuláši 

- K riešeniu poţiadaviek protipoţiarnej bezpečnosti nemá pripomienky. 

 

Slovenský plynárenský priemysel, a.s.Bratislava, str.Lip.Mikuláš 

- S vydaním stavebného povolenia súhlasíme. 

 

Stredoslovenská energetika a.s. Lip.Mikuláš 

- Súhlasíme s vydaním stavebného povolenia. 

- Stavbu realizovať v zmysle platných STN a zákona č.656/2004 Z.z. 

Podmienka uvedená v bode 10. tohto rozhodnutia. 

 

Technická inšpekcia, pracovisko Banská Bystrica 

- Projekt elektrického zariadenia neobsahuje údaj o zaradení elektrického zariadenia do 

skupiny z hľadiska miery ohrozenia – rozpor s §9 ods.1 písmeno b) bod 5 vyhl.MŢP SR 

č.453/2000 Z.z. . Projektová dokumentácia stavby splní poţiadavky bezpečnosti práce 



strana 10 z 11, rozhodnutia    2603/770050103-Z1/707Mt 

a technických  zariadení po odstránení nedostatku. Zistený nedostatok nebráni vydaniu 

stavebného povolenia. 

- Pri stavebných prácach je nutné rešpektovať vyhl.SÚBP a SBÚ č.374/1990 Zb. 

Podmienka uvedená v bode 3. tohto rozhodnutia. 

- Termín a miesto kolaudácie je potrebné písomne oznámiť miestne príslušnému inšpektorátu 

práce. 

Podmienka uvedená v bode 11. tohto rozhodnutia. 

             

            Vyuţívanie predmetných stavieb bude mať vplyv na ochranu záujmov spoločnosti 

najmä z hľadiska ţivotného prostredia. V súhlase na uskutočňovanie stavby „Prístrešok pre 

umiestnenie vyseparovaných zloţiek TKO“ sú preto uvedené podmienky na zabezpečenie 

ochrany ţivotného prostredia najmä v oblasti ochrany vôd, ktoré je potrebné vziať do úvahy 

ešte pred realizáciou tejto stavby. Aj dokumenty, ktoré by prevádzkovateľ mal predloţiť so 

ţiadosťou o kolaudáciu stavieb uvedené v bodoch 12. tohto rozhodnutia majú  zabezpečiť 

ochranu ţivotného prostredia pri uţívaní stavby. 

Inšpekcia na základe vykonaného konania o zmene a doplnení integrovaného 

povolenia č.938/770050103/119-Gl zo dňa 8.4.2005, ktorého súčasťou bolo aj stavebné 

konanie, preskúmala ţiadosť v zmysle zákona o IPKZ a vodného zákona a hľadísk uvedených 

v ustanoveniach  stavebného zákona  a  zistila, ţe uskutočnením predmetných  stavieb (ani 

budúcim  uţívaním) nie sú ohrozené záujmy spoločnosti ani neprimerane obmedzené alebo 

ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania a sú splnené podmienky podľa 

zákona o IPKZ a predpisov upravujúcich konania, ktoré boli súčasťou integrovaného 

povoľovania. Predmetné stavby budú umiestnené v areáli uţ existujúcej skládky TKO 

Ţadovica, na umiestnenie ktorej bolo vydané Mestským národným výborom, odborom 

výstavby, HM a obchodu Lip. Hrádok pod č.Výst.974-154/24c/87 dňa 24.12.1987 územné 

rozhodnutie. Vyjadrenia obcí, na území ktorých sa stavby budú realizovať neboli záporné. 

           V priebehu konania neboli zistené dôvody, ktoré by bránili povoleniu.  

            Inšpekcia v priebehu správneho konania zistila, ţe sú splnené podmienky podľa 

zákona o IPKZ, podľa stavebného zákona, vodného zákona  a  podľa zákona č.71/1967 Zb. 

o správnom konaní v znení neskorších predpisov, ktoré boli súčasťou integrovaného 

povoľovania a preto rozhodla tak, ako sa uvádza vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.  

 

             

P o u č e n i e 

 
        Proti tomuto rozhodnutiu podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom 

konaní v znení neskorších predpisov moţno  podať na Slovenskú inšpekciu ţivotného 

prostredia,  Inšpektorát ţivotného prostredia Ţilina, odbor integrovaného povoľovania 

a kontroly odvolanie  do 15 dní odo dňa doručenia písomného vyhotovenia rozhodnutia 

účastníkovi konania. Ak toto rozhodnutie po vyčerpaní prípustných riadnych opravných 

prostriedkov nadobudne právoplatnosť, jeho zákonnosť môţe byť preskúmaná súdom. 
 

 

 

 

 

             

 

 

                                                                                                                   Ing. Ivan Bágel 

                                                      riaditeľ  

 



strana 11 z 11, rozhodnutia    2603/770050103-Z1/707Mt 

 

Doručuje sa: 

Účastníci konania: 

1. Mesto Liptovský Hrádok, primátor mesta, 033 01 Lip.Hrádok 

2. Technické sluţby mesta Liptovský Hrádok, SNP 305, 033 08 Liptovský Hrádok 

3. AGRIA Liptovský Ondrej a.s., Liptovský Ondrej 

4. MEP Prešov Ing.Gajdoš Jozef, Ruţová 10, 08001 Prešov 

5. Ing.Gabriela Bartková, Tehliarska 272/17 ,03105 Liptovský Mikuláš 

6. Obec Liptovský Peter 

7. Obec Podtúreň 

 

Dotknuté orgány – po právoplatnosti rozhodnutia: 

8. Obvodný úrad ţivotného prostredia Lip.Mikuláš, Vrbická 1993, 031 01 Lip.Mikuláš- štátna 

vodná správa 

9. Obvodný úrad ţivotného prostredia, Lip.Mikuláš, Vrbická 1993, 031 01 Lip.Mikuláš-štátna 

správa ochrany  prírody a krajiny 

10. Obvodný úrad ţivotného prostredia, Lip.Mikuláš, Vrbická 1993, 031 01 Lip.Mikuláš - 

štátna správa odpadového hospodárstva 

11. Obvodný úrad ţivotného prostredia, Lip.Mikuláš, Vrbická 1993, 031 01 Lip.Mikuláš - 

štátna správa ochrany ovzdušia 

12.  Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Štúrova č.36, 031 80 Lip. Mikuláš 

13.  Regionálna veterinárna a potravinová správa, Kollárova 2, 03108 Lip.Mikuláš 

   14.  Mesto Liptovský Hrádok- spoločný stavebný úrad pre obec Liptovský Peter a obec  

       Podtureň 

15.  Technická inšpekcia pracovisko B.Bystrica, Partizánska cesta 71, 947 00 Banská  

       Bystrica 

16. spis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


